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Anotace:

Diplomová práce ze specializačního oboru psychologie práce a organizace se

zabývá problematikou kompetencí, kompetenčních modelů a jej ich sestavení ,

a vyuţit í k nasměrování rozvoje diplomatických pracovníků státní správy

prostřednictvím testován í metodou assessment centra.

Teoretická část obsahuje vymezení personální psychologie v rámci oboru

psychologie práce a organizace. Dále je zde rozebrána problematika

kompetencí, od definic přes strukturu a členění kompetencí, přes popisy,

typy a měření aţ po ukázku přehledů kompetencí. Další oddíl je věnován

kompetenčním modelům, ukazuje, jak má vypadat funkční kompetenční

model, jak se tvoří , jaké mohou být typy kompetenčních modelů, a předkládá

přehled kompetenčních modelů, které jsou funkční, ověřené p raxí.

Posledním tématem teoretické části je assessment centrum. Zde se kromě

pojmů, definic a popisu assessment centra čtenář dozví o metodách

uţívaných v assessment centrech a to jak standardizovaných, tak

nestandardizovaných, o tom, jak se tvoří design a ssessment centra, vše

s přihlédnutím k tématu kompetencí. Závěr této části je věnován výhodám a

nevýhodám této metody.

Praktická část je zaměřena na rozbor kompetenčního modelu obchodního

diplomata. Nejprve je zde přiblíţen Kurz obchodní diplomacie , v jehoţ

rámci probíhala diagnostika obchodních diplomatů metodou development

centra, po té je zde rozebrána st ruktura účastníků, se zaměřením na

pracovníky obchodně ekonomických úseků zastupi telských úřadů

v zahraničí , pro něţ byl vytvořen profesiogram . Autorka zde prezentuje

výsledky obou ročníků development center, hodnotí je a v neposlední řadě

srovnává a vyhodnocuje výsledky s vyuţit ím statist ických metod.

Klíčová slova:

Kompetence, kompetenční model , assessment centrum, development

centrum, Hoganovy metod y, pracovník OEÚ, profesiogram.
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Annotation:

Diploma thesis of the specialized field of psychology and organization of

work deals with the competencies, competency models and their preparation

and use to guide the development of diplomatic civil servants through the

testing method of assessment centres.

The theoretical part contains the definit ion of personal psychology, the

psychology of work and organization. Then there is analyzed the problem of

skil ls , from the definit ions, structure and layout skil ls , through the

descriptions, and types of measurement to a sample of reports skil ls .

Another section is devoted to competency models, shows how to look

functional competency model, how to create what may be types of

competency models, and presents an overvi ew of competency models that

are functional, as verified in practice. The last topic of the theoretical part

is the Assessment Centre. Here, in addit ion to concepts , definit ions and

description of the assessment centre, the reader learns about the methods

used in assessment centres , both standard and non -standard, how the design

of assessment centres is created, al l with regard to the issue of competence.

The conclusion of this section is devoted to the advantages and

disadvantages of this method.

The practical part focuses on the analysis of a competency model so called

trade diplomat. Firs t there is analyzed the Commercial diplomacy course in

which diplomats ran diagnostics business method development centres, then

there is analyzed the structure of the p articipants , focusing on the staff of

the commercial -economic sections of embassies abroad for which i t was

created profesiogram. Here, the author presents the results of two years of

development centres , evaluates them and, finally, compares and evaluates

the results using stat ist ical methods.

Keywords:

Competencies, Competency Models, Assessment Centre, Development

centre, Hogan methods, Trade and Economic Únit Worker, Profesiogram.
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I. ÚVOD

Tato diplomová práce je j iţ mou druhou v pořadí . Při jej í tvorbě jsem tak

měla výhodu minulé zkušenosti s obsáhlejším zpracování vybraného tématu ,

zároveň to byl pro mě i j istý druh závazku, neboť v tuto chvíl i mám navíc

ještě několikaleté zkušenosti z praxe. A tak snaha o podání kompletního

přehledu vybraného tématu, nalézání s tále nových pramenů a zpracování

všech dat v praktické části vedlo k tomu, ţe práce je nakonec mnohem

obsáhlejší neţ jsem původně předpokláda la. Při výběru tématu jsem se

snaţila nalézt takové, které mi bude obsahově blízké, bude také blízké mému

současnému pracovnímu zařazení v zahraničním obchodě na Ministerstvu

průmyslu a obchodu ČR, a v neposlední řadě budou výstupy z praktické části

vyuţitelné v praxi. Ukázalo se, ţe nají t takové téma, které by bylo zároveň i

z oblasti psychologie práce a organizace nebylo tak úplně jednoduché.

Nakonec jsem zvolila téma týkající se moţností v yuţit í kompetenčního

modelu k rozvoji diplomatických pracovníků ve státní správě, které sice

nepatří do okruhu mých pracovních úkolů, ale setkala jsem se s ním alespoň

okrajově v rámci projektového týmu Exportní akademie. Nabízím tak čtenáři

vhled do obchodní diplomacie, do obsahu práce obchodních diplomatů ,

předkládám mnou navrţený profesiogram k této profesi , zároveň prezentuji

způsob vzdělávání obchodních diplomatů zejména prostřednictvím Kurzu

obchodní diplomacie , v jehoţ rámci probíhala diagnostika obchodních

diplomatů metodou development centra . Výsledky ze dvou prvních

realizovaných development center jsou zpracovány tak, aby byly

srovnatelné, tam, kde chybělo slovní zhodnocení výsledků, jsem jej doplnila.

Z vyhodnocení a srovnání výsledků pomocí statist ických metod by měl

vyplynout závěr, zda vynaloţené prostředky na vyuţit í metody development

centra má i v budoucnu smysl. Během analytické činnosti jsem se potýkala

s nedostatkem dat , kaţdé development centrum připravovala j iná firma

vzešlá z výběrového řízení, pokaţdé byla pouţita j iná osobnostní

diagnostika, v prvním případě vlastní testy vybrané agentury, v druhém

případě všeobecně známé Hoganovy testy. Analýza dostupných dat by měla

vést k potvrzení či vyvrácení hypotéz stanovených v úvodu praktické části .
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Problematika kompetencí a kompetenčních modelů a jej ich testování

prostřednictvím assessment center se ukázala v l i teratuře velmi dobře

zpracovaná, k práci jsem měla dostatek odborných pramenů jak českých tak

zahraničních, problém byl naopak s vystiţením podstaty těchto témat a

snahou nezacházet do pří l išných podrobností , neboť kaţdý z těchto tří

okruhů by mohl být tématem samostatné práce. Například oblast kompetencí

bylo moţné uchopit a strukturovat také trochu j inak, j istě se mi nepodařilo

vyhledat všechny příklady kompetenčních modelů , cí t ím jistý dluh také v

oblasti testů v assessement centru, kde se v mé práci objevují jen názvy

některých uţívaných testů bez detailnějš ích popisů, rozebrány detailně jsou

jen Hoganovy testy, neboť tato diagnostika byla pouţita v praktické části .

Tato práce si však neklade za cí l detailně čtenáře obeznámit s touto

tematikou, nabízí ucelený vhled s odkazy na odbornou l i t eraturu, kde je

moţné podrobnosti vyhledat.

Teoretická část obsahuje východiska vysvětlující pojem personální

psychologie a jej í vztah s psychologi í práce a organizace. Dále seznamuje

čtenáře s pojmem kompetence, kterou definuje a st rukturuje, nahlíţí na

způsoby členění kompetencí, zabývá se popisy, ale také typy kompetencí,

zpřehledňuje způsoby jejich měření . V závěru tohoto oddílu jsou uvedeny

dva přehledy kompetencí. Dalším velkým rozpracovaným tématem je

problematika kompetenčních modelům, jsou zde definovány podmínky pro

funkční kompetenční model, včetně nastínění základních kroků pro jeho

tvorbu. Kromě typologie kompetenčních modelů jsou zde také přehledně

zpracovány ukázky kompetenčních modelů, prezentované v odborné

l i teratuře. V posledním oddílu teoretické části jsou nastíněna specifika

assessment centra, od problematiky s názvoslovím přes vysvětlení pojmu a

přehled definic. Čtenář se zde také dozví o metodách uţívaných

v assessment centrech , standardizovaných i nestandardizovaných, o tvo rbě

designu assessment centra , i o přehledu výhod a nevýhod této metody.

V textu je pouţita citace odborné l i teratury podle norem APA, citace ze

zahraniční l i teratury jsou v překladu autorky.

13

II. TEORETICKÁ ČÁST
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1. PSYCHOLOGIE PRÁCE A ORGANIZACE

„Psychologie práce a organizace je psychologický směr, který se zabývá

podmínkami pracovního procesu včetně mezil idských vztahů, výběru

pracovníků, tvorby týmů“ (Hartl , Hartlová, 200 0, st r . 484), a to jak


[…]


důvěřiví, chápaví, ochotní přijmout radu a spokojení v konzervativních
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organizacích. Lidé s nízkými skóry bývají popisováni jako nekonvenční,

progresivní a nepředvídatelní.
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Příloha 4: Znění inzerátu na vnitřní výběrové řízení

M I N I S T E R S T V O Z A H R A N I Č N Í C H V Ě C Í

Č E S K É R E P U B L I K Y

P e r s o n á l n í o d b o r v y h l a š u j e

mimořádné vnitřní výběrové řízení

Základní informace

Místo (typ) diplomatické místo

Číslo výběrového řízení 2678

Název útvaru ZÚ Moskva

Název místa OEÚ vedoucí úseku

Pracovní úsek OEÚ

Typová funkce dle katalogu vyšší diplomat ZÚ

Předpokládaný termín
střídání

červen 2010

Datum vypsání 11.01.2010

Datum uzávěrky přihlášek 15.01.2010

Popis místa

standardní pracovní náplň T 13

Požadavky

Vzdělání vysokoškolské - magisterské

Jazykové požadavky ruš4,další4

Prověrka NBÚ tajné

Další požadavky

Přihlášky s uvedeným číslem výběrového řízení zasílejte do 15.01.2010 na personální odbor.

Termín výběrového řízení bude stanoven dodatečně.

ředitel personálního odboru v. r.

Informace odeslat:

ústředí ZÚ MPaO SČC DS ÚMV
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Příloha 5: Výsledky jednotlivců z development centra 2007

DC 2007 O
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MPO 1 4 6 5 5 5 4 4 4,71

MPO 2 3 3 5 4 3,5 5 4,5 4,00

MPO 3 6 4 5 6 5 5 6 5,29

MPO 4 3 3 3,7 3,5 5 5 5 4,03

MPO 5 2,7 2,7 3,5 3 4 4 3 3,27

MPO 6 4 5 5 5 3 6 4 4,57

MPO 7 4 3 3,5 3 4 4 4 3,64

MPO 8 4 3,7 5,5 3 3 5 3 3,89

MPO 9 3 3 5 4 4 4 4 3,86

MPO 10 3 3 3 2 2 5 3 3,00

MPO 11 5 5 4 4 3 4 4 4,14

MPO 12 4 3 4 5 5 4 5 4,29

MPO 13 3 2,8 3,2 4 3 3 3 3,14

MPO 14 4 3 4 4 5 4 5 4,14

MPO 15 4 4 5 4 5 5 4 4,43

MPO 16 4 3,5 4 4 5 4 5 4,21

MPO 17 4,5 3,5 3,5 4,5 3,5 3 5 3,93

MPO 18 4 4 5 5 3 4 4 4,14

průměr 3,84 3,62 4,27 4,06 3,94 4,33 4,19 4,04

směrodatná

odchylka 0,82 0,91 0,78 0,95 0,98 0,77 0,86

MZV 1 3,5 3 4,5 3 3 5 3 3,57

MZV 2 4 4 3 4 3 4 4 3,71

MZV 3 4,5 5,5 2,5 5 4 3 4 4,07

MZV 4 4 3 5 3 3 5 3 3,71

MZV 5 3 3 4 4 5 5 4 4,00

MZV 6 3 3 4 5 5 5 4 4,14

průměr 3,67 3,58 3,83 4,00 3,83 4,50 3,67 3,87

směrodatná

odchylka 0,61 1,02 0,93 0,89 0,98 0,84 0,52

CT 1 5 4 5 6 3 5 4 4,57

CT 2 5 4 6 5 3 4 5 4,57
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CT 3 4,5 4 6 4 4 5 4 4,50

CT 4 5,5 5 4 6 5 6 6 5,36

CT 5 5 6 4 4 4 5 5 4,71

CT 6 3,7 4 4,5 3 4 5 4 4,03

CT 7 4 3 5 5 5 4 5 4,43

CI 3,7 4 4,7 6 4 3 5 4,34

průměr 4,55 4,25 4,90 4,88 4,00 4,63 4,75 4,56

směrodatná

odchylka 0,68 0,89 0,78 1,13 0,76 0,92 0,71
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Příloha 6: Rozvojové programy pro rok 2007 navrţené ke Kompetenčnímu modelu

obchodního diplomata

Dimenze Kompetence Rozvojový program

Odbornost Znalost systému

obchodní poli t iky

Aktuální t rendy v mezinárodním

obchodu, Společná obchodní

poli t ika EU, Prosazování

obchodně-ekonomických zájmů,

Mnohostranný obchodní systém,

Obchodní operace a nástroje

Orientace v

mezinárodním

marketingu

Mezinárodní marketing, Veletrh

jako multimedium

Orientace v

zahraniční poli t ice

Zahraniční poli t ika ČR, Exportní

poli t ika ČR, Bezpečnostní poli t ika

ČR, Minimum EU, Mezinárodní

právo, Fondy EU

Schopnost práce

v obchodním jazyku

Mezinárodní výběrová řízení,

Prezentační dovednosti v angličtině

Práce s PC SINPRO

Kompetence

řešení

problému

Orientace na obchod

a výsledek

Obchodní vyjednávání, Techniky

řešení problému

Podnikatelské

myšlení a chování

Procesní přístup a Procesní a projektové řízení ,
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projektové řízení

Schopnost vnášet

strukturu, řád

Řízení podle metodiky BSC

Kompetence

interpersonální

Komunikace a vliv

Schopnost sděli t ,

ovlivnit , „Getting to

yes“

Základy PR a umění komunikace,

Řešení krizových si tuací , Rétorika

Interkulturální

vztahy

Respekt k odlišnosti ,

schopnost být blízko,

diplomatická etiketa

Budování vztahu, Diplomatická

etiketa a protokol, Transakční

analýza

Kompetence

sebeřízení

Commitment Zvládání své role, Řízení změny

Otevřenost změně

Sebezlepšování