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 Diplomová práce v teoretické části přináší východiska k determinaci strategie rozvoje

lidských zdrojů. Těžištěm je však podrobná analýza problematiky kompetencí, jejich struktury,

členění, typů a pojetí u různých autorů. Zdůrazněno je vývojové hledisko a uvádějí se i metody

ke zjišťování jejich úrovně. Ing. Hoidekrová přináší velmi rozsáhlý přehled modelů kompetencí

a vyjadřuje se k jejich typologii. Je třeba při obhajobě uvést hodnotící hledisko k tomuto

přehledu, například srovnáním kompetencí podle Arthura a Gibbonsové i ve vztahu k modelu,

který byl použit v materiálové části diplomové práce a který byl vytvořen spoluprací více

institucí.

Po charakteristiky metod výcvikových, resp. vzdělávacích aktivit i s využitím psychologické

diagnostiky je další rozsáhlá část věnována metodě assessment centrum a popisu metod v ní

používaných. V této části je již zdůrazněno hodnotící hledisko. Není však vyjádřen přesněji

rozdíl mezi assessment a development centrum. Vy jadřuje to praxi, kdy se obsahově

překrývají, např. nasměrování rozvoje pracovníků metodou AC resp. diagnostika obchodních

zástupců metodou DC.

Problematiku profesiografické analýzy zařadila Ing. Hoidekrová do praktické části.

Zdůrazňuje, že kompetenční model je systemizovaný soubor personálních požadavků

(doplněk popisu pracovních míst), odvozen z pozorování a analýzy pracovního chování a

výkonnosti.

Profesní označení účastníků kurzu je rozmanité. Některá jsou tradiční např. pracovník

obchodně ekonomického úseku, obchodní rada vyslanectví aj. Je obchodní diplomat

ekvivalent k označení diplomatický pracovník státní správy?

V části praktické jsou porovnávány různé skupiny účastníků ve dvou development centrech

jdoucích po sobě. Prolíná se tam analýza rozdílů mezi skupinami a zjišťování charakteristik

jednotlivců. Osoby určitých charakteristik mohou být v různých skupinách. Avšak individuální

charakteristiky účastníků ve druhém roce nebyly k dispozici. Charakteristiky osob MPO, MZV,

CT i CI i z hlediska jejich pracovní zkušenosti jsou důležité pro další etapy rozvojových

programů.

K práci mám některé otázky či připomínky:

Proč se popisují Hoganovy metody, když lze odkázat na manuály?. U metodiky DC 2007 jsou

uvedeny jen obecné charakteristiky metod v baterii e-psycho (později P4B tool).

Ad str. 117 Kritériem úspěchu v profesi je odborná připravenost?

Ad str. 146 Proč se nepřekládá termín commitment a v jakém významu se používá?

Ad str. 130 a 146 Je třeba ujasnit co je behaviorální rozhovor.

Ad str. 145, 8.ř. zd. Neobsahuje osobní otázky. „Rád riskuji“ není osobní otázka?

Ad str. 154 Účastníci MPO jsou schopni podat optimální výkon i v zátěžových situacích. Je to

objektivně pravda, nebo to jen o sobě prohlašují? Pak je to třeba jinak formulovat.

Je třeba opravit:

s.62,7 a 9ř.sh. extraverze“; 46,3 šestidílná; 47 Arthur a kol. (2003) zahrnuli, seskupili; 50

Gibbonsová a kol. (2006) shromáždili, získali.

Závěr

Diplomová práce Ing. Markéty Hoidekrové splňuje požadavky a doporučuji ji k přijetí a

obhajobě.
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